
 

 

 
Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

08.2008 1 - 4 6030.10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Amtsblatt der  
Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  
 
Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11) 58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften 
  – Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 
 Postfach, 90121 Nürnberg 
E-Mail: Studienbuero@ohm-hochschule.de) 
 

 
 

Fünfte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 
Diplomstudiengang Soziale Arbeit 

an der Georg-Simon-Ohm Hochschule für angewandte Wissenschaften – 
 Fachhochschule Nürnberg (SPO SA) 

 
Vom 24. Juni 2008 

 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S 245) erlässt die Georg-
Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Soziale Arbeit an der Georg-Simon-Ohm-
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg vom 12. August 2002 (KWMBI 
II 2003 S. 1069), zuletzt geändert mit Satzung vom 15. Juni 2007 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 2007 lfd. Nr. 21; www.ohm-
hochschule.de) wird wie folgt geändert: 
 
 

Die Anlage wird durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 

 

Studienbüro 
      
      
 
 
27.06.2008 

1/4



 

 

 
 

§ 2 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01. Oktober 2008 in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm- Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fach-
hochschule Nürnberg vom 17. Juni 2008 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Georg-Simon-Ohm- 
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 24. Juni 2008. 

 
 
Nürnberg, 24. Juni 2008 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun 
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürn-
berg 2008, lfd. Nr. 08; www.ohm-hochschule.de, veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 27. Juni 2008 durch Aushang in der 
Hochschule bekannt gegeben.  

2/4



Nr. Fächer SWS ECTS

Art und Dauer in 
Minuten 

Gewicht.  
d. Noten

Zulassungs-
voraussetzungen

15
1 Einführung in das Studium der Sozialen Arbeit 1 BlS - 1
2 Geschichte der SA 2 Vl/SU schrP (90) 1 Note im DV-Zeugnis 2
3 Forschungsmethoden in der SA 4 SU/Ü schrP (120) 1 Note im DV-Zeugnis 4
4  Wissenschaftliches Arbeiten 1 SU PStA/R Prädikat mE / oE 2
5 Einf. in die Theorien der SA 2 SU schrP (90) 1 Note im DV-Zeugnis 2
6 Werte und Normen 2 SU PStA/R 1 Note im DV-Zeugnis 2
7 Informationstechnologien in der SA 2 SU PStA/R Prädikat mE/oE 2

33

8 Soziologische Grundlagen 6 PKl (120) 1 Note im DV-Zeugnis
8a Soziologische Handlungstheorien u. Soziologie der

Sozialisation
3 SU 4

8b Kultur und Gesellschaft 3 SU 4

9 Psychologische Grundlagen 5 SU schrP (120) 1 Note im DV-Zeugnis 5

10 Pädagogische Grundlagen 4 Vl, SU schrP (120) 1 Note im DV-Zeugnis 5

11 Politikwissenschafliche Grundlagen 3
11a Politik und Sozialpolitik 3 SU PStA/R 1 Note im DV-Zeugnis 5

12 Medizinische Grundlagen 4 Vl/SU schrP (120) 1 Note im DV-Zeugnis 5

13 Rechtliche Grundlagen 1 5 SU/Ü schrP (120) 1 Note im DV-Zeugnis 5

39
14 Einführung in das berufliche Handeln 4 PStA/R mE/oE

Einführung in das berufliche Handeln 1 2 SU 2
Einführung in das berufliche Handeln 2 2 SU 2

15 Organisation, Träger u. Institutionen SA 4 SU PKl (120/80) 1 eine P zus. mit Sozialwirt., 
(Anteil 80 Min) Note im DV-
Zeugnis

6

16 Gesprächsführung und Beobachtung 4 SU/Ü praktP mE/oE Teilnahmenachw. Bestehen ist ZV für schrP im 
Studienschwerpunkt

6

17 Arbeit mit Einzelnen und Familien 3 SU PStA/R/PKl (90) 1 Note im DV-Zeugnis 6

18 Arbeit mit Gruppen 3 SU PStA/R/PKl (90) 1 Note im DV-Zeugnis 6

19 Sozialwirtschaft 2 SU PKl (120/40) eine P zus. mit OTIS, Anteil 40 
Min.) Note im DV-Zeugnis

3

20 Kultur, Ästhetik u. Bewegung: Praxisangebot 1 2 S/Ü praktP mE/oE Teilnahmenachw. Bestehen ist ZV für die P KÄB 
in der DP

2

Grund- und Hauptstudium

21 Allgemeinwissenschaftliche/Fachbezogene 
Wahlpflichtfächer

6 1 Note im DP-Zeugnis

AW 1 2 SU PStA/R/PKl (90) 1 anteilig. Gewichtung für 
Gesamtnote AW

2

AW 2 2 SU PStA/R/PKl (90) 1 anteilige Gewichtung für 
Gesamtnote AW

2

AW 3 2 SU PStA/R/PKl (90) 1 anteilige Gewichtung für 
Gesamtnote AW

2

Anlage:

letztmalig im WS 06/07 Prädikat 
m.E. im DV-Zeugnis; 
Voraussetzung: Bestätigung ü. 
Praxiseinsatz von 8 SWS. 
Ergänzend gelten die 
Regelungen im "Kleiner 
Kompass zum Praktikum"

Prüfungen

Abschnitt I: Grundstudium (theoretische Studiensemester)

Übersicht über die  Fächer und Prüfungen des Diplomstudienganges Soziale Arbeit an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für 
angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 

Ergänzende RegelungenArt der  
Lehrver 
anstaltun
g

Studienbereich 1:  Allgemeine Grundlagen der Sozialen Arbeit

Studienbereich 2:  Bezugswissenschaftliche Grundlagen der Sozialen Arbeit

Studienbereich 3:  Berufliches Handeln in der Sozialen Arbeit



Nr. Fächer SWS ECTS

Art und Dauer in 
Minuten 

Gewicht.  
d. Noten

Zulassungs-
voraussetzungen

Prüfungen Ergänzende RegelungenArt der  
Lehrver 
anstaltun
g

Abschnitt II: Hauptstudium (theoretische 

12

22 Sozialwissenschaftliche Methoden und
Arbeitsweisen

2 SU PStA/R 1 Note im DP-Zeugnis 3

23 Theorien der SA 4 SU schrP (120) 1 Note im DP-Zeugnis 6

24 Soziale Arbeit und Gesellschaft 2 SU schrP (90) 1 Note im DP-Zeugnis 3

30

25 Soziologie 4 schrP (180) 1 Note im DP-Zeugnis
25a Soziologie abweichenden Verhaltens und sozialer

Kontrolle
2 SU 3

25b Soziologie sozialer Ungleichheit und sozialen
Wandels

2 SU 3

26 Psychologie 4 1 Note im DP-Zeugnis
Psychologie abweichenden Verhaltens und

Intervention
2 SU Teilprüfung 

schrP (90) 
1* 3

Pädagogische Psychologie 2 SU Teilprüfung 
schrP (90)

1* 3

27 Poltitikwissenschaft 1 Note im DP-Zeugnis
Politik, Armut und Bildung 1 SU PStA/R 1 3

28 Pädagogik 3 PStA/R 1 Note im DP-Zeugnis
28a Konzepte pädagogischen Handelns für

verschiedene Alters- und Zielgruppen
2 SU 3

28b Konzepte pädagogischen Handelns vor dem
Hintergrund kultureller Differenzen und sozialen

Wandels

1 SU 3

29 Medizin 2 schrP (120) 1 Note im DP-Zeugnis 3
29a Allgemeine Krankheitslehre 1 SU
29b Medizinische Prävention 1 SU

30 Rechtliche Grundlagen 2 4 SU/Ü schrP (120) 1 Note im DP-Zeugnis 6

51

31 Gemeinwesenarbeit 3 SU PStA/R/PKl (90) 1 Note im DP-Zeugnis 6

32 Sozialwirtschaft 4 SU schrP (90) 1 Note im DP-Zeugnis 6

33 KÄB Theorie / RV 2 Vl PKl (120) 1 Teilnahmenachw. 
Pr.angeb. 1 und 2

Note im DP-Zeugnis 3

34 KÄB Praxisangebot 2 2 S/Ü praktP Teilnahmenachw. 2

35 Studienschwerpunkt 16 SU/Ü 2 Praktische Studiensem. 
m.E./ Gesprächsführung 
und Beobachtung

Note im DP-Zeugnis 19

35a "Schwerpunktthema über 2 Semester" 12 SU/Ü schrP (120) 1* mindestens Note 4; anteilige 
Gewichtung für Gesamtnote 
Studienschwerpunkt: 1

7

35b "Schwerpunktthema über 2 Semester" SU/Ü PStA/R 1* mindestens Note 4; anteilige 
Gewichtung für Gesamtnote 
Studienschwerpunkt: 1

7

35c Querschnittsangebot 4 SU/Ü PStA/R/PKl (120) 1* mindestens Note 4; anteilige 
Gewichtung für Gesamtnote 
Studienschwerpunkt: 1

5

*interne 
Gewicht

ung

36 Diplomarbeit 2 Note im DP-Zeugnis 15

Praktische Studiensemester ergänzend gelten die 
Regelungen im "Kleiner 
Kompass zum Praktikum"

60

Praxisbegleitende Lehrveranstaltung 1. pr.S 4 BlS PStA Prädikat mE / oE
mdlP (15 Min.) PStA mE Prädikat mE / oE

Ausbildungssupervision 1,5
Praxisbegleitende Lehrveranstaltung 2. pr.S 4 BlS PStA Prädikat mE / oE

mdlP (15Min) PStA mE Prädikat mE / oE
Ausbildungssupervision 1,5

240

Studienbereich 3: Berufliches Handeln in der Sozialen Arbeit

Studienbereich 1: Allgemeine Grundlagen der Sozialen Arbeit

Studienbereich 2:  Bezugswissenschaftliche Grundlagen der Sozialen Arbeit




